
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 9Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

DECRETO DE 24 DE MARÇO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação da candidata no Concurso Público C-204 da Su-
perintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo 
resultado fi nal foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.082, de 7 de janeiro de 2020;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
nos autos do Processo Judicial nº. 0835929-06.2019.8.14.0301, em favor 
de RUTILENE RIBEIRO DE SOUSA;
Considerando as informações constantes do Processo nº 2019/494845;
Considerando os termos do art. 1º da Lei nº. 8.937, de 2 de dezembro de 
2019, que transformou a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará em Secretaria de Estado de administração Penitenciária
RESOLVE:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, RUTILENE RIBEIRO DE SOUSA, para exercer na condição 
sub judice, o cargo de Técnico em Enfermagem, Região: Metropolitana, em 
virtude de aprovação em concurso público, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE MARÇO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de atribuição prevista 
no artigo 135, inciso X, da Constituição do Estado do Pará, e considerando 
o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº. 8.388, de 22 de setembro 
de 2016 (Lei de Promoção de Ofi ciais), e
Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de Ofi ciais – CPO, 
em reunião realizada no dia 22 de janeiro de 2020, publicada no Boletim 
Geral Reservado Superior nº. 003/2020 - PMPA, no qual foi deferido por 
unanimidade dos votos a Promoção Imediata, ao posto de Coronel QOPM, 
a seguinte ofi cial da Polícia Militar do Pará, abaixo relacionada.
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2020/76501;
Considerando o Parecer nº. 000176/2020 da Procuradoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica promovida, por tempo de serviço, ao posto imediato de Coronel 
QOPM (Quadro de Ofi ciais da Polícia Militar), por haver completado 25 (vin-
te e cinco) anos de efetivo serviço na Policia Militar do Estado do Pará, a se-
guinte ofi cial da Polícia Militar do Pará, a contar do dia 21 de abril de 2020.
TEN CEL QOPM RG 18330 FRANCIMAR MARIA PINHEIRO
Art. 2º Para fi ns do disposto no art. 10º, Inciso II e § 8º, da Lei Estadual 
nº. 8.388/2016 (Lei de Promoção de Ofi ciais), a policial promovida fi ca 
agregada e desaquartelada até publicação do ato de transferência para 
reserva remunerada.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor a contar de 21 de abril de 2020.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE MARÇO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições 
previstas no artigo 135, incisos III da Constituição do Estado do Pará, c/c 
com o disposto no artigo. 24, da Lei Complementar nº. 053, de 7 de feve-
reiro de 2006, e
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº. 
2020/201065,
DECRETA:
Art. 1º Exonerar o CEL QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA, 
do cargo em comissão de Assessor Técnico, GEP-DAS-012.5, com lotação 
na Polícia Militar do Pará;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 1º de março de 2020;
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE MARÇO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições 
previstas no artigo 135, incisos III da Constituição do Estado do Pará, c/c 
com o disposto no artigo. 24, da Lei Complementar nº. 053, de 7 de feve-
reiro de 2006, e
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº. 
2020/201050,
DECRETA:
Art. 1º Nomear o CEL QOPM R/R RG 16234 SANDOVAL BITTENCOURT DE 
OLIVEIRA NETO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, 
GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 10 de março de 2020;
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, MARIO ANTONIO MORAES VIEIRA do cargo em comissão 
de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 2 de mar-
ço de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado


